

*

Thanh Hóa, ngày 11 tháng 11 năm 2022

Số 08 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Kết luận số 935-KL/TU ngày 05 tháng 9 năm 2022
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về xây dựng và phát triển
Trường Đại học Hồng Đức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Kết luận số 935-KL/TU ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về “Xây dựng và phát triển Trường Đại học Hồng Đức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” (sau đây gọi tắt là Kết luận số 935-KL/TU), Đảng ủy Trường Đại học Hồng Đức ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa Kết luận số 935-KL/TU thành các chương trình, phương án, kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tiễn của Nhà trường. Tạo quyết tâm cao, nỗ lực, đoàn kết thống nhất trong tổ chức thực hiện, xây dựng Trường Đại học Hồng Đức thành trung tâm đào tạo nguồn nhân lực, nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo hàng đầu của Tỉnh và khu vực.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ các nhiệm vụ cụ thể, có trọng tâm trọng điểm và trách nhiệm của các cấp uỷ, các khoa, phòng, đơn vị, cán bộ, đảng viên, giảng viên, người lao động Nhà trường trong tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Kết luận số 935-KL/TU.

- Các giải pháp thực hiện phải đồng bộ, toàn diện, thường xuyên, quyết liệt, hiệu quả. Phát huy được vai trò, trách nhiệm của các tập thể chi bộ, các khoa, phòng, đơn vị và từng cán bộ, đảng viên, giảng viên, người lao động, nhất là người đứng đầu trong tổ chức thực hiện Kết luận số 935-KL/TU.

- Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, huy động và phát huy các nguồn lực trong tổ chức thực hiện; kịp thời kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết để báo cáo với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, triển khai Kết luận số 935-KL/TU ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về “Xây dựng và phát triển Trường Đại học Hồng Đức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

2. Đổi mới tư duy, năng động, sáng tạo trong quản trị và định hướng phát triển Trường Đại học Hồng Đức gắn với định hướng phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu của thị trường lao động trong tỉnh, khu vực và cả nước.

3. Hiện đại hóa các chương trình đào tạo. Bảo đảm chuẩn đầu ra của các chương trình đào tạo đáp ứng với yêu cầu công việc thực tiễn. Mở mới một số ngành đào tạo phục vụ các lĩnh vực trọng tâm phát triển của tỉnh, như: nông nghiệp, du lịch, dịch vụ, logistics...Triển khai có hiệu quả việc đào tạo theo cơ chế giao nhiệm vụ, đặt hàng. Thực hiện tốt công tác bồi dưỡng thường xuyên hằng năm cho đội ngũ cán bộ, viên chức.

4. Nâng cao hiệu quả hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo; tích cực tham gia tư vấn, phản biện các chủ trương, chính sách của Tỉnh và các địa phương, đơn vị.

5. Sắp xếp lại tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc theo hướng tinh gọn, gắn với vị trí việc làm, đảm bảo thu nhập cho người lao động. Thành lập Trường liên cấp Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trực thuộc Trường Đại học Hồng Đức, đưa vào hoạt động từ năm học 2023 - 2024.

6. Hoàn thiện, đồng bộ hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu đào tạo và nghiên cứu khoa học; tăng cường và quản lý sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính. Xây dựng và thực hiện lộ trình tự chủ chi thường xuyên đạt 100% vào năm 2030.

7. Tăng cường công tác xây dựng Đảng; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các đoàn thể và các tổ chức hội trong Nhà trường.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Ban Chấp hành Đảng bộ

- Tổ chức Hội nghị quán triệt nội dung Kết luận số 935-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Thanh Hóa (*Hoàn thành trong tháng 11/2022*).

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng và phát triển Trường Đại học Hồng Đức đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” đã được ban hành theo Quyết định số 3169/QĐ-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa (*Hoàn thành trong tháng 12/2022*).

- Tiếp tục đổi mới tư duy, năng động, sáng tạo trong quản trị và định hướng phát triển Trường Đại học Hồng Đức gắn với định hướng phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu của thị trường lao động trong tỉnh, khu vực và cả nước. Khơi dậy sự đồng thuận, tinh thần đổi mới sáng tạo của đội ngũ cán bộ, đảng viên, giảng viên, người lao động và sinh viên của Nhà trường. Tạo quyết tâm cao, nỗ lực, đoàn kết thống nhất trong tổ chức thực hiện, phát triển toàn diện mọi mặt hoạt động của Nhà trường (*Thực hiện hằng năm*).

- Tăng cường công tác xây dựng Đảng; đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các đoàn thể và các tổ chức hội trong Nhà trường (*Thực hiện hằng năm*).

2. Nhiệm vụ của các chi bộ

2.1. Các chi bộ Quản lý Đào tạo chỉ đạo các đơn vị Quản lý Đào tạo chủ trì, phối hợp với các các khoa đào tạo thực hiện nội dung: Đổi mới nội dung, chương trình, đa dạng hóa các ngành đào tạo, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh hằng năm (*Thực hiện hằng năm*).

2.2. Chi bộ phòng Quản lý KH&CN&HTQT chỉ đạo Phòng QLKH&CN&HTQT chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu, triển khai thực hiện nội dung: Nâng cao hiệu quả hoạt động nghiên cứu khoa học, chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo; tích cực tham gia tư vấn, phản biện các chủ trương, chính sách của Tỉnh và các địa phương, đơn vị (Thực hiện hằng năm).

2.3. Chi bộ phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị chỉ đạo Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, triển khai thực hiện nội dung: Sắp xếp lại tổ chức bộ máy, số lượng người làm việc theo hướng tinh gọn, gắn với vị trí việc làm, đảm bảo thu nhập cho người lao động. Thành lập Trường liên cấp Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trực thuộc Trường Đại học Hồng Đức, đưa vào hoạt động từ năm học 2023 - 2024 (Hoàn thành trong năm 2023).

2.4. Chi bộ phòng Kế hoạch - Tài chính chỉ đạo phòng Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị tham mưu, triển khai thực hiện nội dung: Hoàn thiện, đồng bộ hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu đào tạo và nghiên cứu khoa học; tăng cường và quản lý sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính. Xây dựng và thực hiện lộ trình tự chủ chi thường xuyên đạt 100% vào năm 2030 (Hoàn thành trong Quý 1 năm 2023).

2.5. Các chi bộ trong toàn Trường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả Kết luận số 935-KL/TU trên cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của mỗi đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đảng bộ Trường tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kết luận số 935-KL/TU và Kế hoạch triển khai thực hiện này.

2. Giao bộ phận phụ trách công tác Tuyên giáo của Đảng ủy Trường xây dựng kế hoạch quán triệt và tuyên truyền sâu rộng Kết luận số 935-KL/TU, để triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả ở các đơn vị; đồng thời, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, giảng viên và người lao động trong toàn Trường.

3. Căn cứ vào Kết luận số 935-KL/TU và Kế hoạch triển khai thực hiện này, các đồng chí Bí thư các chi bộ chủ trì, chịu trách nhiệm khẩn trương quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm, định kỳ hàng năm báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy./.

Nơi nhận:

- BTV Tỉnh ủy, BTV ĐUK (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các chi bộ, đơn vị, đoàn thể trực thuộc,
- Lưu VPĐU.



Bùi Văn Dũng